B COMPTE RENDU DU
eawepwf e CONSEIL MUNICIPAL
DU 6 AVRIL 2018
o e 5 20 H 00

Présents : Mesdames et Messieurs DENIAUD Jean-Pierre, Maire - BAULAN Norbert, Adjoint - DAGUISE
Patricia, Adjointe - NERRIERE Didier, Adjoint - DAUMAS Roland, Adjoint - QUINTARD France, Adjointe -
BAUDIN Laurent - BREMAUD Emeline - CHAPLEAU Dominique - ORVEAU Isabelle - PAYOCK-MONTHE
Jacinthe - RIMBAUD David - RIVIERE Martine.

Procurations : Mme POUPELIN Evelyne 4 Mme RIVIERE Martine, Mme COUTANT Christelle a
M. CHAPLEAU Dominique, M. GOIMET Eric & Mme DAGUISE Patricia, Adjointe, Mme GIRARDEAU
Nadége 4 Mme BREMAUD Emeline, et M. BAUDRY Philippe 8 M. BAULAN Norbert, Adjoint.

Mme RIVIERE Martine a été élue secrétaire de séance.
17-2018 : Vote des budgets primitifs 2018

Le budget primitif 2018 ainsi que les budgets annexes sont présentés au Conseil Municipal qui les
adopte, a I’'unanimité.

La balance générale de ces budgets se présente ainsi :

Section de fonctionnement Dépenses Recettes
Budget prinCipal ........csereecssessosssssssrssnssonss 1 623 000 € 1 623 000 €
Budgets annexes :

- Batiments COMMEICiauXx .........ccceeveeeeenn. 138 000 € 138 000 €
-La Clé des Chants (tr. 1) ..ccceeeevveeeeeennnee. 775100 € 775100 €
-La Clé des Chants (tr. 2) «ceeeeeeceveeeeennnnn. 590 000 € 590 000 €
Section d'investissement Dépenses Recettes
Biidpst BHHETDAl cwms oo 1 928 000 € 1 928 000 €
Budgets annexes :

- Batiments cOMMErciaux ..........ccceeeeuveeen. 130 000 € 130 000 €
-La Clé des Chants (tr. 1) ..ccceeeveeeveennen. 600 000 € 600 000 €
-La Clé des Chants (tr. 2) ..ccceeevvverereeennen. 787 800 € 787 800 €

18-2018 : Fixation des taux d’imposition 2018
Considérant que le budget communal nécessite des rentrées fiscales de 746 262 €,

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

- décide de ne pas augmenter les taux de taxe d’habitation et de foncier non béti, par 13 voix pour 0 %
d’augmentation, 4 voix pour 1 % d’augmentation et 1 vote nul,

- décide de ne pas augmenter le taux de la taxe fonciére :
- par un premier vote, par 6 voix pour 0 % d’augmentation, 3 voix pour 1 % et 9 voix pour 2 %,
- par un second vote, par 9 voix pour 0 % d’augmentation et 9 voix pour 2 % d’augmentation,

- par un dernier vote, par 9 voix pour 0 % d’augmentation, 7 voix pour 2 % et 2 votes blancs.

TAUX de TAUX |
référence 2017 | Année en cours sugmenigtion e e
Taxe d'habitation 26.01 26.01 0 % 1714 000 445 811 €
Foncier bati 15.93 15.93 0 % 1584 000 252 331 €
Foncier non béti 43.08 43.08 0 % 111 700 48 120 €
TOTAL : 746 262 €

19-2018 : Attribution des subventions 2018

Sur proposition de la commission des finances, le Conseil Municipal, & I’'unanimité, vote les subventions
suivantes aux associations ci-apres désignées :

AFN 200,00 €
AFN - Centenaire 1914-1918 80,00 €
CLUB DE L'AMITIE 250,00 €
DIAPASON 300,00 €
EXPRESSION CORPORELLE ESQUISSE 540,00 €
COMITE DES FETES 250,00 €
ASSOC. PARENTS ECOLE PRIVEE 550,00 €

- FRIANDISES ECOLE PRIVEE 220,00 €
BADMINTON 180,00 €




ASSOC. PARENTS ECOLE PUBLIQUE 220,00 €
- FRIANDISES ECOLE PUBLIQUE 88,00 €
COOPERATIVE SCOLAIRE 1200,00 €
CHASSE 180,00 €
FOYER DES JEUNES - Compte animations 400,00 €
PINGOUINS DES 2 ROUES 100,00 €
ASSISTANTES MATERNELLES 80,00 €
FUTSAL BEAUREPAIRE 180,00 €
LE BEAU REPAIRE DU SCRAP 80,00 €
TENNIS DE TABLE 180,00 €
USBB 540,00 €
MAM ZOUZOU (sous réserve création effective) 100,00 €
CCAS (art. 657362) 4200,00 €
10 118,00 €

20-2018 : Répartition intercommunale des charges de fonctionnement de I’Ecole « Le Petit Prince »

Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal le calcul du colt de fonctionnement par éleve de
I’Ecole Publique « Le Petit Prince », pour 1’année scolaire 2016/2017 (sur la base des dépenses de 2017), lequel
s’éleve a 714,68 €.

Considérant que 3 éléves domiciliés dans la commune de Mesnard-la-Barotiére, que 2 éléves domiciliés
dans la commune de Bazoges-en-Paillers, et que 0,86 éléve domicilié dans la commune des Landes Génusson ont
été présents a I’Ecole Publique « Le Petit Prince » lors de I’année scolaire 2016/2017.

Le Conseil Municipal, a I’unanimité, fixe la participation aux dépenses de fonctionnement de cette
école pour la commune de Mesnard-la-Barotiére a 2 144,04 €, pour la commune de Bazoges-en-Paillers a
1 429,36 €, et pour la commune des Landes Génusson a 614,62 €.

21-2018 : Convention de forfait communal du contrat d’association : détermination du montant par éléve

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal sa précédente délibération du 24 mars 2017 fixant
conformément au contrat d'association du 26 aoit 2002, le montant forfaitaire par éléve versé par la commune a
I'0.G.E.C. 2 651,67 € par éleve « domicilié sur la commune » pour I’année scolaire 2017-2018.

Il rappelle également I’obligation de parité entre les deux Ecoles, conformément a ’article L 442-5 du
code de I’éducation.

De ce fait, le Conseil Municipal, a I’unanimité, attribue a I’0O.G.E.C. un coiit de fonctionnement de
714,68 € par éléve « domicilié sur la commune » pour I’année scolaire 2018-2019, soit I’équivalent du coiit de
fonctionnement par éléve de I’Ecole « Le Petit Prince ».

22-2018 : Décision relative a la non-reconduction des T.A.P. (Temps Activités Péri-éducatifs)

Dans le prolongement de sa délibération 2-2018, relative au retour a la semaine de 4 jours de I’Ecole
Publique « Le Petit Prince », le Conseil Municipal décide, par 16 voix contre 2, la non-reconduction des T.A.P.
(Temps d’Activités Périéducatifs) a compter de la rentrée scolaire de septembre 2018.

23-2018 : Marché Pole scolaire : avenant au lot n° 6 (IMétallerie — Clotures)

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que, dans le cadre du marché de construction d’une
école publique de 5 classes comprenant sa voirie d’accés, d’un foyer des jeunes et d’un espace multisports, il est
nécessaire de recourir 2 un avenant n° 3 au marché suivant avec I’entreprise GUYONNET (lot 6) concernant le
rajout de 8 ml de cl6tures, pour 693,98 € TTC, ce qui porte le montant global de ce lot a 57 545,47 € TTC.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a ’'unanimité, autorise Monsieur le Maire a signer cet
avenant.

24-2018 : Liste préparatoire au Jury d’assises 2019

Le Conseil Municipal a tiré au sort 6 jurés pour établir la liste préparatoire a transmettre au Tribunal de
Grande Instance.

Les personnes concernées seront prochainement informées par courrier,

25-2018 : Demande de subvention DETR concernant I’accessibilité des passages piétons

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal la demande de subvention DETR 2018 (Dotation
d’Equipement des Territoires Ruraux) en cours, déposée sur 1’application PAVOIS, concernant des travaux de
sécurité, a savoir I’accessibilité des passages piétons.

Cette opération consiste a remettre a niveau les passages piéton par la création de « bateaux », la mise en
place de bandes podotactiles, voire I’installation de nouveaux passages piéton. 26 points a traiter ont été
répertoriés sur la commune. L’objectif poursuivi est de revoir le cheminement PMR sur I’ensemble du centre-
bourg et de créer des liaisons douces qui relient les points stratégiques (commerces, pharmacie, maison de santé,
mairie, €coles...).



Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal du plan de financement de cette opération, qui s’éléve a
35000 € H.T.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a I’unanimité, approuve cette opération, son plan de
financement et autorise Monsieur le Maire a solliciter cette subvention de 10 425 € (30 %), au titre de la DETR.

26-2018 : Demande de subvention DETR concernant un agrandissement de la salle omnisports

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal la demande de subvention DETR 2018 (Dotation
d’Equipement des Territoires Ruraux) en cours, déposée sur I’application PAVOIS, concernant I’agrandissement
de la salle omnisports pour stockage de matériels sportifs et club house (a destination des associations).

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal du plan de financement de cette opération, qui s’éléve a
120 000 € H.T.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a ’'unanimité, approuve cette opération, son plan de
financement et autorise Monsieur le Maire a solliciter cette subvention de 35 743 € (30 %), au titre de la DETR.

27-2018 : Location d’un bureau au Pole d’activités a une entreprise d’entretien de hottes et ventilations

Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal la demande de ’EURL « F SERVICES », représentée
par M. CHALLET Florian, dont le siége sera établi au 39, rue de la Promenade, 85500 Beaurepaire, qui souhaite
occuper un bureau pour y développer son activité d’entretien de hottes et de ventilations.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a I’unanimité :

- accepte de louer un bureau de 20 m? 8 PEURL « F SERVICES », a4 compter du 1* mai 2018, pour un
loyer annuel de 2 196,00€ H.T (mensuel de 183,00 € H.T.) ;

- accepte I’établissement d’un bail professionnel de six ans prévoyant la révision automatique du loyer
tous les ans en fonction de I’indice de référence des loyers ;

- précise que les charges liées a la location de ces locaux (1,70 € H.T./m*mois révisables) seront
encaissées semestriellement.
28-2018 : Location d’un bureau au Pole d’activités 2 un constructeur immobilier

Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal la demande de la société SOLUTION ACCESSION,
représentée par M. CAPOLONGO Oswald, qui souhaite occuper un bureau pour y développer son activité de
constructeur immobilier.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a I’unanimité :

- accepte de louer un bureau de 15 m? a la société SOLUTION ACCESSION, a compter du 1 avril 2018,
pour un loyer annuel de 1 647,00€ H.T (mensuel de 137,25 € H.T.) ;

- accepte I’établissement d’un bail professionnel de six ans prévoyant la révision automatique du loyer
tous les ans en fonction de I’indice de référence des loyers ;

- précise que les charges liées a la location de ces locaux (1,70 € H.T./m*mois révisables) seront
encaissées semestriellement.

29-2018 : Création d’un emploi d’adjoint administratif (17H30 par semaine)

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal la nécessité de recruter un agent a temps non complet au
service administratif de la mairie, nécessitant des compétences en comptabilité publique.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a I’unanimité :

- décide de créer, a compter du 1* mai 2018, un emploi permanent d'adjoint administratif & temps non
complet, a raison de 17H30 par semaine,

- autorise le paiement d’heures complémentaires, a titre exceptionnel, en fonction des besoins du service,
- accepte I’échelonnement indiciaire prévu pour cet emploi de catégorie C.

30-2018 : Attribution d’une prime « Opérations de facades »

Conformément a sa décision n® 32-00 du 25 avril 2000, le Conseil Municipal, par dix-sept voix pour et
une abstention, autorise Monsieur le Maire a procéder au versement d’une prime "ravalement de facades" de
150 € a M. OUVRARD Simon (8, rue de la Maine).




